tardationem moderatus pollicetur. Desiderabilius enim suscipimus bona quæ cito metuimus auferenda; securius vero negligimus, quæ nos diutius contenturos credimus.

« Nunc ergo proficiscar Jerusalem ministrare sanctis. Probaverunt enim Macedonia et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem. Placuit enim eis, et debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis (*I Cor. ix*). Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos in Hispaniam. Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. »

Quandoquidem hic amplius non habeo locum et vos desidero, igitur non indilate proficiscar Jerusalem, ut inde veniam ad vos. Proficiscar ministrare sanctis, qui rerum suarum venditarum pretia posuerunt ad pedes apostolorum (*Act. iv*). Et habeo quod illis ministrem, quia probaverunt, id est probum justificaverunt, Macedonia et Achaia, id est Macedones et Achaici, collationem aliquam facere. Non ergo coegi, sed ipsi probaverunt facere aliquam collationem pecuniae in pauperes sanctorum, id est in illos sanctorum qui sunt pauperes in Jerusalem. Non enim omnes sunt pauperes, sed illi qui omnia viderunt, et ad pedes apostolorum, ut diximus, pretium posuerunt. Hic subtiliter et verecunde, dum laudat Græcos, hortatur Romanos, facilius enim devotæ mentes, ad bene agendum exemplis quam sermonibus invitantur. Et qui per misericordiam Dei vivunt, misericordes debent esse confratribus. Probaverunt, inquam, facere rerum suarum collationem, quam sanctis eagentibus mittant, quia placuit eis hoc facere, et merito placuit, quia debitores sunt eorum. Similiter et Romani sunt debitores eorum. Adeo vult Apostolus esse misericordes, ut et hoc deberi dicat ab eo, qui misericordiam exspectat. Debitores sunt. Nam si gentiles facti sunt participes spiritualium eorum, id est spiritualium honorum quæ habent Hebræi, qui prædicatores eis miserunt, debent ipsi gentiles ministrare eis in carnalibus bonis. Iste se totos dederant divinis obsequiis, nihil mundanum curantes, et exemplum bonæ conversationis dabant creditibus. Ideoque gentiles qui non poterant omnia quæ mundi sunt relinquere, constituit illis Apostolus tanquam stipendiarios, provinciales, ut ex rebus suis victimum eis ministrarent. Et quia illis hoc placuit, igitur cum ego consummavero hoc ministerium, et assignavero, id est sub signo uniuscuscunq; ecclesie vel regionis tradidero eis fructum hunc ex bona arbore natum, proficiscar per vos in Hispaniam, et ideo interim vos corrigite, per vos transibo, nec inutiliter, sed scio, id est certus sum quoniam veniens ad vos, veniam in abundantia benedictionis Christi, id est multum vobis prodero. Illoc non nisi per spiritum prophetarum pollicetur. Supra hominem namque est scire de futuris, quod non

solum in benedictione Christi, sed et in abundantia benedictionis venturus sit ad eos, ubi et venientis gratia, et suscientium merita pariter designantur.

« Obsecro igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis, ut veniam ad vos in gudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobiscum. »

Quandoquidem iturus sum Jerusalem, ac deinde ad vos migraturus, igitur obsecro vos, fratres, ut si me vultis videre, impetratis orando ut possim liberatus ad vos venire. Obsecro vos per Dominum nostrum Jesum Christum et per charitatem Spiritus sancti, id est quam Spiritus sanctus dat, ut si Dominum Jesum diligitis, et si in vobis est charitas quam Spiritus sanctus facit, adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum, ut quod ego solus obtinere nequeo, vestris adjutus orationibus obtineam. Multi enim in unum dum congregantur unanimes, sunt magni, et multorum preces impossibile est ut non impetrant. Adjuvetis me ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea, ne me diutius teneant, et salutem vestram aliorumque retardent, nec victimum quem sanctis defero, tollant. Orate ut liberer ab his incredulis, ut oblatio obsequii mei, id est mihi injuncti, fiat accepta, id est sufficiens, non diminuta, sanctis in Jerusalem. Vel accepta, grata et placens eis, ut intelligentes charitatem meam erga se, mecum unanimes gratias agant. Magnus enim mihi profectus erit, si meo ministerio laetificati, Deum laudaverint. Orate ut haec ita compleam, sicutque venire possim ad vos in gudio futuri proiectus vestri per voluntatem Dei, et refrigereret vobiscum, id est requiescam in pace et concordia vestra. Non enim refrigerium habeo in vobis, si dissidentes fueritis. Licet per prophetiam dixisset superius, quia veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam, nihilominus tamen sciebat etiam in his quae manifeste futura cognoverat, orationem esse necessariam. Quae utique nisi fuisset adhibita, sequeretur sine dubio non impleri quae fuerant prophetata. Quis ergo est qui haec legens vel audiens quod Paulus deprecetur eos qui Romae sunt orare pro se, contemnat orationes Ecclesiae postulare, etiam si inferiores meritis esse videantur hi, a quibus oratio postulatur? Ecce enim Paulus apostolicis praeditus meritis, discipulos humiliter hortatur ut orent pro se. Notandum etiam quia sunt nonnulli qui dicunt: Quare laboremus bonis operibus ad vitam pervenire? Nam si prædestinati sumus, sine dubio ad eam perveniemus. Quorum errorem destituit, dum Romanos hortatur ut orent impleri ea, quae ipse per spiritum prophete futura prædixerat. Deus enim multa sic prædestinavit futura, ut sancti ea cum labore obtineant; et ideo qui laborare neglexerit, non apprehendet illa. Videamus quam validis, quamque religiosis sa-

A cramentis semper astringat. Obsecro, inquit, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea. Non tamen pati meruit ab incredulis ea pro Christo, quæ ad apostolatus ejus gloriam pertinent, sed impediri veretur, ne diutius obstaculis retentus vel minus gratum exhibeat sanctis ministerium, vel desiderium ejus quod erga Romanos habet visendos, diutius differatur. Si enim haec ita gesserit, tunc pro bene gestis gaudens rebus, cito veniet ad eos per voluntatem Dei, et refrigerabitur cum eis, id est requiescat in charitate et bonis operibus eorum. Ibi enim refrigerium habet Apostolus, ubi requiescit Spiritus sanctus.

B « Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen. »

Ego, inquit, cito venire cupio. Sed sive cito, sive tarde venero, Deus pacis sit cum omnibus vobis, Amen, qui vos omnes in pace custodiat, id est Christus qui se usque in finem sæculi cum suis futurum promisit. Pulchre autem in pace finivit, duabus populis in concordiam revocatis, ostendens quia non nisi in pacificis Deus pacis inhabitat. Ex hoc autem loco incipit multis proponere, quibus Romani debeant credere. Nam subdit :

CAPUT XVI.

« Commendo autem vobis sororem nostram Phœben, quæ est in ministerio Ecclesiae quæ est Cenchreis, ut eam suscipiat digne in Domino sanctis, et assistatis ei in quocunque negotio vestri indiquerit. Etenim ipsa quoque astitit multis et mibi ipsi. »

Cenchreas dicitur locus Corinthio vicinus, id est portus Corinthi. Phœbe autem et nobilissima et distissima mulier erat, quæ ecclesiam in loco Cenchreis sua substantia sustentabat. Et tunc temporis pro aliquo negotio Romanam proiecta est, et ideo eam Romanis commendat Apostolus, ut suscipiant eam digne sanctis, ut dignum est sanctos suscipi, et per eam fortasse misit hanc epistolam. Docet etiam feminas locus iste apostolica auctoritate in ministerio ecclesiae constitui, in quo positam Phœben Apostolus nunc magna laude commendat, enumerans etiam gesta ejus præclara, et dicens quia intantum omnibus astitit, et in necessitatibus præsto fuit, ut etiam mibi ipsi in necessitatibus meis apostolicis devotione mentis astiterit. Ostendit etiam quia hi qui bono operi in ecclesiis dant operam, vicem recipere debent a fratribus et honorem, ut in quibuscunque necesse fuerit, sive spiritualibus, sive etiam carnalibus officiis, adjuventur; et honorifice habeantur.

D « Salutate Priscam et Aquilam adjutores meos in Christo, qui pro anima mea suæ cervices supposuerunt, quibus non solus gratias ago, sed et cunctæ ecclesiae gentium, et domesticam eorum ecclesiam. »

Prisca, quæ in Actibus apostolorum Priscilla no-

minatur, uxor erat Aquilæ. De nis enim dicit Lucas : « Egressus ab Athenis Paulus venit Corinthum (*Act. xviii.*). » Et invenit quemdam Judæum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerabat Italia, et Priscellam uxorem ejus, eo quod præcepisset Claudio discendere omnes Judæos a Roma, accessit ad eos. Et quia ejusdem erat artis, manebat apud eos, et operabatur. Erant autem scenofactoriae artis, id est artifices tabernaculorum, videlicet sutores. Creditur autem quod quia illo tempore pulsis ex urbe Judæis per præceptum Cæsaris Corinthum venerant, rursum mitigata principis sævitia, Romam regressi essent quando Paulus hanc misit epistolam. Hi ergo *adjutores ejus in Christo*, id est in Christi prædicatione, quia recte crediderant, et apostolici laboris se socios fecerant, ut et ipsi hortarentur cæteros ad fidem rectam, denique Apollo quamvis exercitatus esset in Scripturis, ab his tamen in via Domini diligentius est instructus. Quos et apparet Judæorum insidiis, Paulo periclitante, semetipsos subjecisse, ut ille liber abscederet. Et hanc eorum laudem ipse non silet, sed omnibus eam ecclesiis admirandam tradit. *Supposuerunt*, inquit, *pro anima mea cervices suas quibus non solus ego gratias ago, sed et cunctæ ecclesiæ gentium*. Merito enim gentium ecclesiæ his gratias agebant, qui seipso morti obtulerant, ut doctor gentium liber evaderet, et ad opus prædicationis excurreret. Unde Romani eis obediere debent, quia pro exhortatione ad confirmationem eorum Romanam reversi sunt. Hos, inquit, salutare, et *domesticam eorum ecclesiam*, id est familiam ipsorum, quia sanctitatem eorum imitatur.

« Salutate Epænetum dilectum mihi, qui est primitus Ecclesiæ Asiae in Christo Jesu. »

Iste primus omnium ex Asia credidisse intelligitur, et ad Romanorum confirmationem venisse Romanum. Sic et alii quos salutat Apostolus, intelliguntur illuc venisse pro fratum ædificatione.

« Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis. »

Et hæc pro utilitate Ecclesiæ non exiguum, sed multum et magnum laborem instituit.

« Salutate Andronicum et Juniam cognatos et concaptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu. »

Hi secundum carnem cognati fuerunt Pauli, et cum eo causa fidei captivitatem pertulerunt. De quibus et hoc fortasse potest intelligi, quod ex septuaginta duobus discipulis Domini fuerint, qui et apostoli jure nominantur. Ideo *nobiles* dicuntur in apostolis, id est in illis septuaginta duobus, qui et ante Paulum fuerunt in Christo, id est in Christi fide. Vel ipsi duo fuerunt ante eum in Christo, quia secuti sunt priores apostolos, et ideo nobiles in apostolis dicuntur, id est inter prædicatores, qui discipuli erant apostolorum.

« Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. »

A Quamvis nihil egregium præ cæteris huic videtur ascribi, tamen hoc ipsum quod dilectissimum est Apostolo, manifestat eum laudabilem et salutarium dignum esse.

« Salutate Urbanum adjutorem nostrum in Christo Jesu, et Stachyn dilectum meum. »

B Et istos salutatione dignos cæteris conjungit, sed Urbanum in laude præfert. Illum enim *adjutorem* apostolorum in Christo, id est participem apostolici operis; Stachyn vero *dilectum suum*, id est amicum proprium, etsi non adjutorem, dicit.

« Salutate Apellen probum in Christo. »

Ilic, etsi non specialis amicus erat Apostoli vel particeps apostolici operis, tamen per tentationes inventus est fidelis in Christo. Intelligitur eam per multas tribulationes patienter et fortiter sustentatas transisse, et ideo probus ab Apostolo prænuntiari, juxta quod superius ait, quia « tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem (*Rom. v. Jac. i.*) »

« Salutate eos qui sunt ex Aristobulii domo. »

Aristobulus fuisse congregator fratum in Christo intelligitur. Cujus factum sic probat Apostolus, ut eos quos ille congregabat, dignos salutatione designaret.

« Salutate Herodionem cognatum meum. »

Ilic tantum cognatus Apostoli dicitur; nullus ejus evidenter meritum ostenditur, nisi quod reliquias in Christo fuisse declaratur, cum ab Apostolo salutatur.

« Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Christo. »

Narcissus dicitur fuisse presbyter, qui peregrinando confirmabat fratres exhortationibus. Et quia præsens tunc non erat, suos Apostolus salutat. Quia vero non omnium illorum merita noverat, discernit qui sunt in Domino, id est eos, qui deinceps sunt salutatione mea propter meritum quod habent in Domino.

« Salutate Tryphænam et Tryphosam, que labrant in Domino. »

Labor istarum non pro hoc mundo siebat, nec pro vita præsenti, sed pro spe quam habebant in Domino. Intelliguntur autem in ministerio sacerdotum laborasse.

« Salutate Persidem charissimam, que multum laboravit in Domino. »

Hæc longe præfertur istis duabus, quia et charissima dicitur, et non solum laborasse, sed et multum laborasse in Domino asseritur.

« Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus et meam. »

Hunc credo, sciebat Apostolus esse de numero non multorum qui vocati sunt, sed paucorum qui electi sunt (*Matth. xx.*). Vel electus, id est promotus erat ad ecclesiasticas res agendas, ut in aliquo gradu honoris præcesset. Cujus et mater tantum meritum habuit, ut etiam Apostolus suam hanc nominaverit matrem, unumque cum eo partitus sit

matris affectum, sicut Joannes cum Christo (*Joan. 11:2*). Eadem enim semina et Risi mater erat secundum carnem, et Pauli secundum charitatem ac beneficentiam. Vel fortasse carnis mater Apostoli erat tunc Romæ degens eum ista.

« Salutate Assyncritum, Philegontem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt fratres. »

Isti quos nominat intelliguntur simul habitasse, et in Christiana amicitia unanimes fuisse, atque famosi in religione, et secum alios fratres habuisse, qui non tanti meriti erant vel tantæ famæ. Puto autem quod Hermas iste scriptor sit libelli illius, qui Pastoris appellatur.

« Salutate Philologum et Julianam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem, et omnes qui cum eis sunt sanctos. »

Et hi simul unanimes erant, et qui nominatum exprimuntur, majores fuisse designantur. Omnes autem quos hucusque salutavit, intelliguntur præclarri fuisse fide et meritis, ut eos jure deberent honore Romani, et credere verbis eorum.

« Salutate invicem in osculo sancto. »

Vos ipsos *invicem salutare in osculo* non ficto, non subdolo, non libidinoso sed *santo*, religioso et casto. In osculo sancto, id est in pace Christi vos salutare, ut non simulata vel carnalia, sed religiosa sint oscula vestra. Ex hoc præcepto et aliis similibus, mos ecclesiæ traditus est, ut post orationem osculo se invicem suscipiant fratres.

« Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi. »

Per hoc dictum intelligitur Ecclesias posse dici, quæ non sunt Christi. Unde Psalmista : « Odivi Ecclesiam malignantium (*Psal. xxv.*) ». Omnia autem illorum locorum Ecclesias dicit Romanos salutare, ut crescant in fide et religione.

« Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis. « Hujusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed suo ventri (*Philip. iii.*), et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. »

Nunc monet Apostolus ut super omnia caveant a pseudoapostolis. Quasi dicat : Eos quos præmisi, salutare et imitamini, sed hos notate et vitate. Jussi ut illos salutetis, sed rogo ut istos caveatis. *Rogo vos, o fratres,* filii matris Ecclesiæ, *ut observetis*, id est discernatis et notetis eos qui faciunt dissensiones, id est mentium et sensuum discordias, et offendicula, id est fratum invicem offensiones, ut alius offendat alium. Vel offendicula, id est culparum præcipitia præparant, ut incautos ruere in opera nequitiae faciant. Et haec agunt præter doctrinam quam vos a bonis prædictoribus didicistis, quoniam talia opera transgressiones sunt sanctæ doctrinæ quam accepistis. Idcirco observate eos et declinate ab illis. Et quare? quia hujusmodi homines in subdola prædicatione quam faciunt, non Christo, sed ventri suo serviunt; quoniam non amore audi-

A entium prædicant, sed intentione accipiendi ab eis cibos, et per dulces sermones, quibus venenum nequitiae suæ dulciter infundunt et per benedictiones fallaces seducunt corda innocentium. Hoc enim est proprium hæreticorum, et eorum qui decipiunt audientes, ut dulciter eis loquantur. Semper insidiosa, callida, blanda est adulatio: pulchreque adulator apud philosophos definitur blandus inimicus. Posunt dulces eorum sermones intelligi peccatorum allevationes, dum dicunt ea nou esse gravia, et securitatem peccandi præbent stultis, promittentes eis impunitatem ex Dei misericordia, crebroque benedictiones illis dant, ut sancti eis appareant. Sicque seducunt, id est seorsum a via rectitudinis ducent corda innocentium, id est simplicium cavere

B nescientium. Non enim Romanis tantum qui tunc in carne erant, sed magis omnibus ubique fidelibus usque in finem saeculi jubet Apostolus ut diligentius considerent et perspiciant, qui sint qui dissensiones et offendicula in ecclesiis generant. Dicit namque dissensiones et offendicula commovere, præter Christi doctrinam esse quam didicimus. Et ideo alienus a nobis sit, nec omnino recipiatur inter nos, quisquis certamina commovet, quisquis servit jurgiis, quisquis lites excitat et studia contentionis exercet. Qui enim tales sunt, Christo Domino, qui est pax nostra, non serviunt, sed ventri suo potius obsequuntur. Cur enim jurgia et lites in ecclesiis suscitentur. Spiritus sanctus per Apostolum nunc indicat. Ventris, inquit, gratia, id est quæstus et cupiditatis. Unde et nonnulli circumveunt domos, loquentes ad gratiam cum omni deceptione adulatio-

C nis, non ut verbo Dei ædificant animas ad virtutes, sed ut per adulatio dulcesque sermones perimant, ut etiam proficere hortentur in vitiis, laudantes et benedicentes ea quæ correctione sunt digna.

« Vestra enim obedientia in omnem locum divul-
gata est. Gaudeo igitur in vobis, sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo
(*Math. x.*) .

Ideo, inquit, vos moneo ut vitetis deceptores, quia non solum fides, sed et *obedientia vestra* ubique audita est, quoniam estis in capite mundi; et sic exemplo vestro iam alii corrumpi possent, si essetis seducti. Vel rogo ut eos viteis, quia leviter obeditis, sicut ubique jam divulgatum est. Subtiliter indiscretam et facilem eorum obedientiam, non in omni re laudat, sed divulgatam dicit. Et ne eos rursum inobedientes efficeret, si hoc apertius corrigeret, addidit. *Gaudeo igitur in vobis*, quasi dicat : Facile obeditis, et hoc bonum est, atque hinc gaudeo quia sic obeditis. Sed tamen volo vos sapientes esse in bono et simplices in malo, id est volo ut sitis sapientes in bono discernendo et sine aliqua parte mali, ut sapienter discernatis quibus bonum obedientiæ præbere debatis, ne si incaute perversis obedientes fueritis, bono vestro se misceat malum duplicitatis. Non enim simplex sed duplex erit quod

egeritus, si et propter obedientiam bonum fuerit, et A propter indiscretionem malum. Simplices sitis in malo. id est sine aliqua plicatione, hoc est sine aliqua adinistione vel associatione sitis, ne bono vestro se malum aliquod adjungat. Sapientes etiam in bono estote, ut bonum sapienter et caute faciatis. Simplicitati enim adjungere prudentiam debetis, quatenus sic securitatem de simplicitate possideatis, ut circumspectionem prudentiae non omittatis. Simplicitas enim et ignorantiam quamdam significat, ut sitis in malo simplices, id est nescii, vide-licet malum nescientes per actionem.

« Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. »

Volo ut sitis sapientes ad cavendum malum. Sed Deus pacis largitor et amator conterat velociter Satanam, id est omnem qui vobis adversatur in via Dei. Satanus enim *adversarius* interpretatur. Quo nomine hostis antiquus designatur, vel quilibet perversus, qui sanctis ad Deum tendentibus contraria molitur. Sed Deus pacis eum cito conterat sub pedibus eorum, ut suggestio antiqui adversarii, mox ut mentem ipsorum pulsaverit, conculeetur et conteratur, atque in nihilum redigatur, et omnis pseudopredicator vel quilibet pacis dissipator, cito conteratur aut de mundo tollatur. Satanam sub pedibus ecclesiae Deus pacis contrivit, quia membra ejus, in quibus ecclesiam persecutus, ad fidem convertens, ipsi Ecclesiae subjugavit.

« Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. C « Amen. »

Ut Satanus conteratur, gratia Christi sit vobiscum custodiens vos et adjuvans.

« Salutat vos Timotheus adjutor meus, et Lucius et Jason et Sosipater, cognati mei. Saluto vos ego. Tertius, qui scripsi hanc epistolam in Domino. »

Timotheus consors laborum Apostoli fuit, qui multo tempore cum eo ad praedicandum perrexit, et tandem episcopus ab eo factus, magna sollicitudine gubernabat ecclesiam. Sed de Lucio scriptum est, quia erant in ecclesia quae erat Antiochiae, prophetæ et doctores, in quibus Barnabas et Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis; Jason vero ille est Thessalonicensis, qui in Actibus apolorum legitur (*Act. XIII, XX, XXIV*), et Sosipater Berrhaensis. Hi, inquit, vos salutant. Ac si diceret: His estis curæ. Et ego qui scripsi epistolam, saluto vos in Domino. Tertius nomine, non numero, ut Timotheus qui specialis adjutor designatur, primus intelligatur; deinde Lucius et Jason et Sosipater, quasi unus accipiatur, secundus, sicut scriptor epistolæ tertius. Vel post Jasonem et Sosipatrem tertius, qui videlicet scriptor vel ipse Apostolus est intelligendus; vel ut alius visum est, notarius Apostoli. Nam melius est ut Tertius intelligatur nomen proprium, quia Tertius interpretatur *adjungens*, id est applicans se.

« Salutat vos Gaius hospes meus, et universa

Ecclesia. Salutat vos Erastus arcarius civitatis, et Quartus frater. »

Ex his verbis apparet epistolam de Corintho scriptam. De hoc enim Gaio dicit Corinthiis: « *Gratias ago Deo meo, quia neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium (I Cor. i).* » Et de Erasto scribit ad Timotheum: « *Erastus remansit Corinthi (II Tim. iv).* » Videtur autem indicari de Gaio, quoniam hospitalis fuerit, ut non solum Paulum ac singulos quosque adventantes Corinthium hospitio receperit, sed et Ecclesie universæ in domo sua conventiculum præbuerit. Hoc enim patenter innuere videtur Apostolus, qui, cum dixisset: *Salutat vos Gaius hospes meus, mox addidit: et universa Ecclesia: lila videlicet Corinthiorum Ecclesia,* quæ apud Gaium conveniebat. Nam et Joannes cuidam Gaio scribit (*III Joan. 1*), qui forsitan iste est, laudans eum quia fratribus ministrabat. Erastus autem ab arca dicitur arcarius, quia dispensator civitatis erat quasi curator, quia dictante justitia civitatem gubernabat, maxime in moderandis pretiis. Ad landem Ecclesie Corinthiorum scribitur de isto Romanis, quod is qui princeps erat civitatis, non erubescet in Christum credere crucifixum, et creditibus in eum salutationem dirigere. Hos omnes Apostolus enumerat nominativi in salutatione Romanorum, ut scirent quales et quanti viri congauderent bono incepto eorum.

« *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.* »

Tot et tanti salutationem vobis mandant, sed gratia Christi vobiscum maneat. Hoc paulo ante dixerat, sed præ nimietate æstuantis amoris repetit quod valde exoptat.

« *Ei autem qui potens est vos confirmare iusta Evangelium meum et prædicationem Iesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, quod nunc patefactum est per Scripturas prophetarum, secundum præceptum æterni Dei ad obediendum fidei in cunctis gentibus cogniti, soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui honor est et gloria in sæcula sæculorum.* »

Amen. »

Ego vos in hac epistola sic instruxi et monui, sed ei qui potens est vos confirmare, soli sapienti Deo sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Deo a quo sunt omnia, dat gloriam, ut cœptum Romanorum (quia potens est) dignetur complere, confirmando in fide et charitate animas eorum, in quo epistola summa notatur. Et sit gloria qui potens est vos confirmare juxta *Evangelium meum et prædicationem Iesu Christi*, id est qui potest vos ad tantum perfectionemducere, quantum ego evangelizo; et quantum Christus prædicavit et prædicando instituit. Quod *Evangelium et quæ prædicatio sit secundum revelationem mysterii*, id est secundum quod revelatum est de occulo Dei consilio ipsum mysterium incarnationis Christi, mysterii dico, *taciti æternis temporibus*, id est spatiis quæ fuerunt ante

mundi constitutionem, quia soli Deo notum erat quod unigenitus patris humanitatem pro hominum salute esset assumpturus. Sed et facto jam mundo, tacitum est, hoc mysterium Christi iucarnationis, et humanæ reparationis, quia licet aliquatenus esset antiquis patribus notum, nulli tamen eorum plenarie sicut cognitum. *Quod nunc patefactum est per Scripturas prophetarum*, id est adventu, Christi revelatum est, Scripturis prophetarum ab eo reseratis, quæ testimonium dant huic prædicationi. Patefactum est secundum præceptum æterni Dei, id est secundum quod præcepit Deus, qui hoc ab æterno ordinaverat. Et est patefactum ad obediendum fidei in cunctis gentibus, id est ad hoc manifestum est nunc in universis nationibus, ut omnes obedient fidei bene operando. Mysterii dico olim taciti aliis, sed cogniti soli sapienti Deo, quia, etsi sit hominibus modo revelatum, tamen soli Deo cognitum est, qui solus novit cur ita factum est. In quo reprimit Apostolus inquisitores, qui querunt cur distulit Deus tantum, cur tot gentes perire permisit. Solus autem sapiens Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, quoniam Trinitas unus Deus est. Qui propterera solus sapiens dicitur recte, quoniam solus secundum sapientiam suam et substantiam sapiens est, non secundum accidentem vel accedentem participationem sapientiae, sicut sapiens est rationalis quæcumque creatura. Trinitas, inquam, est solus sapiens Deus, qui omnino nec potuit unquam esse insipiens, nec poterit, non per gratiam particeps sapientiae, sed sapiens immobilitate naturæ. Soli igitur sapienti Deo gloria sit per Christum Jesum, hoc est clara cum laude notitia, quia innotuit gentibus Deus Trinitas. Ideo per Jesum Christum, quia

A ut alia taceam, ipse præcepit baptizari omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (*Math. xxviii; Marc. xvi*), ubi præcipue commendata est hujus individua gloria Trinitatis. Quod vero additum est: Cui, ut diceretur, cui gloria, cum sufficeret, si dictum esset, ei autem gloria, inusitatam nostræ linguae locutionem indicat, non sensum quem requiramus, vel de quo ambigamus, insinuat. Quid sensui deperit, si dicamus, et gloria cui per Jesum Christum gloria? hoc namque est ei, per Jesum Christum cui gloria, quod est, cui per Jesum Christum gloria. Sed alter horum inusitatus, alter usitatus ordo verborum. Vel dictum est, ei gloria cui per Jesum Christum gloria, sive ei gloria per Jesum Christum, cui gloria, ut intelligeremus eum qui in B seipso semper gloriosus est, per incarnationem et resurrectionem Christi apud homines glorificari. Vel ei qui potens est vos confirmare, id est Trinitati, sit gloria per Jesum Christum, cui Jesu Christo et secundum humanitatem est honor et gloria, sicut in Psalmo canitur: « Gloria et honore coronasti eum (*Psal. viii.*) » Quod subjunxit, in saecula saeculorum, moris est Scripturæ divinæ, immensitatem per hoc temporum designare. Vel in saecula saeculorum, in æterna saecula, quæ digniora erunt labentibus saeculis, sicut Sancta sanctorum et Cantica canticorum præstantiora sunt cæteris sanctis et canticis; vel sicut Rex regum et Dominus dominorum cæteris regibus et dominis est præstantior. Amen autem quod interpretatur vere vel fideliter, quasi ad confirmationem omnium quæ superius scripta sunt, in fine posuit, per quod vernaculo Hebræorum sermone vera et fidelia esse, quæ sunt scripta, signaret.

IN EPISTOLAM I AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Corinthus est civitas metropolis, caput Achaiæ, decus Græciæ. Ad quem Paulus veniens, multos civium convertit ad fidem. Ubi et Dominus ei nocte per visionem dixit: Noli timere, sed loquere, et ne faceas. Propter quod ego sum tecum, et nemo apponetur tibi ut noceat te, quoniam populus est mihi multus in hac civitate. Sedit ergo annum et sex menses docens apud eos verbum Domini. Post cuius abscessum, subversi sunt quidam eorum a pseudoapostolis, quidam etiam a mundanæ eloquentiæ sectatoribus, nonnulli vero judaicis traditionibus depravati. Quidam etiam eorum attentes dignitatem personarum in baptismo, putabant quod plus gratiæ et remissionis peccatorum accepissent, si a dignioribus et sanctioribus viris baptizati fuissent. Et per hoc se aliis præferre volebant, qui tam dignos baptizatores non habuerant. Multa-

D que alta in eis erant schismata et vitia. A quibus omnibus intendit Apostolus eos corrigeret et modum illos Christianæ couversationis docere, scribens ab Epheso. Haec epistola post illam ad Romanos jure locata est, licet ante illam scripta sit, quia quisquis in fide jam instructus est, de qua cum Romanis agitur, debet consequenter a subrepentibus vitiis corrigi, et in virtutibus plenius informari, sicut nunc corrigitur et instruuntur Corinthii. Ob hoc etiam posita est haec post illam, quoniam in materia quamdam habet affinitatem cum illa. Ut enim illi de meritis suorum antecessorum gloriabantur, et suam salvationem non gratiæ deputabant, sed quidam legis observationibus, quidam vero facultati ingenii et libertati arbitrii; sic et isti de sanctitate suorum baptizatorum gloriabantur, et quidquid boni habebant illi ascribentes, alii aliis præferri volebant. Sed veniamus ad litteram.

CAPUT PRIMUM.

« Paulus vocatus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, Ecclesiae Dei quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum et nostro, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. »

Paulus interpretatur *mirabilis*. Et vere mirabilis doctor, cui nullus comparari potest in scientia; mirabilis operarius, qui plus omnibus laboravit. Hoc ergo nomine jam reddit attonitos auditores suos, et tanti nominis auctoritate comprimit, ne verbis sequentibus audeant contradicere, vel iubedientes resistere. Qui et vocatum se dicit, ut majoris appareat auctoritatis, quia non sicut cæteri ab hominibus est ad fidem vocatus, sed a Christo ipso de celo (Act. ix). Qui etiam *apostolus*, id est missus *Jesu Christi*, a quo audivit : « Vade ego longe ad gentes mituat te (Act. xxii). » Apostolus *Jesu Christi* est per voluntatem Dei, id est a Christo missus ad gentes per voluntatem Patris. Per quod tangit etiam illos, quos neque Christus miserat, neque per voluntatem Dei prædicabant. Paulus talis et tantus scribit Corinthiis, et *Sosthenes frater*. Etiam istum adjungit ad confirmationem omnium quæ scribit, quia magna erat apud eos auctoritatis, utpote qui princeps ibi *synagogæ* fuerat, et ad fidem conversus, multas a Judæis persecutions ante tribunal Gallionis proconsulis viriliter sustinuerat (Act. xviii). Paulus et Sosthenes scribunt Ecclesiæ non baptizantium, sed Dei quæ est Corinthi. Ideo scribit Ecclesiæ, quia adhuc singulis Ecclesiis rectores non erant constituti. Paulus Ecclesiæ Dei, videlicet *sanctificatis*, id est baptismō regeneratis in Christo Jesu, id est in figuratione mortis et resurrectionis Christi Jesu. Sanctificatis in Christo, non in Petro vel Paulo, vel alio quolibet baptizatore, quia Christos sanctificationem istam æqualiter operatur per omnes suos ministros, et ideo nulli glorandum est in meritis sui baptizatoris. Ecclesia se dixit scribere, et addidit sanctificatis in Christo, ut ostenderet omnem Ecclesiam sanctificatam fuisse in Christo, sed quosdam illorum post male cœpisse conversari. Scribit etiam *vocatis* prædicatione evangelica, et *sanctis* bona conversatione sua. Vel *vocatis* sanctis, id est *vocatis* ad hoc ut sint sancti; hoc est, ut non recedant a regula sanctitatis, declinantes in aliquem errorem vel in malum, actionem; vel etiam *vocatis* ab æterno divinitus, id est prædestinatis ante mundi constitutionem, et *sanctis* in tempore conversationis suæ. His scribit Paulus cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum et nostro, id est conversis ad fidem Judæis jungit et gentes, quia salus ex Judæis est (Joan. iv), ut in omni loco, et ubi gentes quæ invocant nomen Domini, et ubi tales Judæi sunt similiter sint omnes unum. Vel ita potius Corinthiis scribit, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi,

A in omni loco ipsorum Corinthiorum, id est subiecto eis, hoc est cum omnibus suffraganeis Corinthi, cum omnibus qui subjecti Corintho ut metropolitanæ civitati. Cum omnibus qui Deum invocant in omni loco ipsorum Corinthiorum, id est famulante illis, et nostro, id est ad nos similiter pertinente, sicut ad eos. De nostro namque apostolatu sunt illi qui sunt in locis Corintho subjectis, et ideo scribimus eis sicut Corinthiis. Deum autem invocat, qui suis precibus nihil aliud ab eo quam ipsum Deum querit. Quid enim invocat Deum ut dives fiat, Deum non invocat, sed illud quod vult ad se venire. Quid enim est invocare, nisi in se vocare? Nam cum dicis Deo, da mihi divitias, non vis ut Deus ipse in te veniat, sed vis ut divitiae veniant ad te. Quod vis ut ad te veniat, hoc invocas. Si autem Deum invocares, ipse ad te veniret, ipsum haberes divitias. Ergo illi qui propter sæcularia commoda, qui propter terrenam felicitatem invocant Deum, non invocant Deum. Sed illi invocant Deum, illi invocant nomen Domini, qui nihil ab eo querunt nisi ipsum, qui hoc ab eo pie postulant, ut ipse dignetur in eos venire et in eis habitare, eosque templum sue gloriae facere. Meritoque tales ubicunque maneant, sociantur illis quibus scribit Apostolus. Quos simul omnes salutat, dicens : *Gratia vobis sit*, qua vobis peccata remittantur et virtutes conserventur. Gratia lapsis ut resurgent, stantibus ut maneant. Et *pax sit vobis*, qua reconcilientur Deo, qui per peccata ejus facti sunt inimici; et qua stabiliter ei inhærent, qui non recesserunt ab ejus amore. Quæ scilicet *gratia et pax* sit vobis, non a baptizatoribus vestris, vel ab aliis hominibus, sed a *Deo Patre nostro*, qui nos in filios adoptare dignatus est, et a *Domino Jesu Christo*, id est salvatore, rege, Domino nostro, id est qui de potestate Satanæ nos eripuit, et suo dominio nos manipavist. Servi namque ejus sumus, licet Pater ejus nos in filios adoptaverit, quia ipse est Filius per naturam, nos per gratiam; ille Creator, nos creatura; ille sine peccato, nos liberati a peccato.

« *Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei*, quæ data est vobis in Christo Jesu, quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine, in die adventus Domini nostri Jesu Christi. Fidelis Deus (I Thes. v), per quem vocati estis in societatem filii ejus Jesu Christi Domini nostri. »

Hæc epistola cum ad unius scribatur populum ciuitatis, pro varietate habitantium, id est sanctorum et peccatorum, nunc laudat eos, nunc corripit, nunc docet, nunc reprehendit, ut unusquisque in ea intelligat, quid pro se, quid adversum se dicatur, ut, cum laudat eos, sciens boni ad se verba dirigi; et cum reprehendit, sciens qui male egerunt, ad se hæc dici. Ecce enim a perfectis inchoat, quos multa

laude prosequitur, ut postmodum ad infirmos veniat, quos reprehensurus est. Alloquitur primo perfectos, ostendendo eos commendatione dignos, ut qui hactenus boni permanserunt, meliores fieri student; et ceteri qui in aliquo errore deciderunt, erubescant et conentur ut his similes flant. *Gratias*, inquit, *ago Deo nro semper pro vobis*. Deo qui omnino est, sed tamen speciali privilegio sanctitatis, quam nini contulit, meus est, ago pro vobis semper gratias, quia quidquid boni habetis, ab illo vobis datum esse scio, non ab hominibus. *Gratias ago in gratia Dei qua data est vobis*, id est propter gratiam quam Deus contulit vobis in Christo Iesu, non in Petro vel Paulo. *Gratia enim data est in Christo*, quia hoc constitutum est a Deo, ut qui credi in Christo, salvis sit sine opere, sola fide, et gratis accipiat remissionem peccatorum. Nec hoc solum isti perceperant, sed et charismata spiritualia fuerant illis multa divinitus concessa. Vere magna gratia vobis data est in Christo, *quia divites in illo facti estis in omnibus donis spiritualibus*, ut abundetis omnibus divitis spiritualibus. Et suppono partes aliquas divitiarum, scilicet in omni verbo, id est in omni genere linguarum, ut Graeca et Latina et Hebreica lingua, ceterisque linguis omnibus loqui possitis. Vel in omni verbo, id est in omni modo praedica, di parvulis tenuiter, et mediocribus mediocriter, ac perfectius perfecte, et in omni scientia, id est Scripturarum intelligentia, quae est secundum historiale et mysticum et moralem sensum. *Ditati estis in omni verbo praedicandi et scientia intelligendi, sicut testimonium Christi*, id est quod Christus de senecto moriendo et resurgendo testatus est, *confirmatum est in vobis*, id est in vestra vita, in vestris moribus. *Ita estis donis omnibus ditati, ut nihil desit vobis in ulla gratia Spiritus sancti*, quia prophetam habetis, genera linguarum, virtutem curationum et cetera charismatum dona. Nihil deest vobis, quod nec esse sit habere, quia si non habebitis omnia quae habent apostoli, omnia tamen habebitis quae necesse est ut habeatis. Ita repleti estis, ut nihil vobis desit, vobis dico *exspectantibus*, id est cum desiderio prestolantibus et digne paratis *excipere revelationem Domini nostri Iesu Christi*, quando revelabitur in flamma ignis ad judicium veniens, et apparebit omnibus. Hanc revelationem impii timent et venire volunt; pii vero, qui propter meritum bonae conversationis suae sperant se cum Christo regnatores, totis desideriis cupiunt ut reveletur, quia sperant in ejus revelatione ad visionem gloriae ejus pertingere. Et ideo infatigabiles in bonis operibus perdurantes exspectant eam; et cauta circumspetione invigilante, cum venerit, reprehensibiles in aliquo inveniantur. Sic exspectatis revelationem Domini, in qua ipse bonis et malis se in iudicio manifestabit. Qui et per auxilium gratiae suae faciet ut ab hac exspectatione non deficiatis, quia *confirmabit vos in virtutibus et bonis operibus usque in finem*, id est usque ad obitum uniuscujusque

A vestrum. Confirmabit, inquam, vos in bonis, *sine crimen*, id est sine ullo criminali peccato vel animi vel carnis. Nonnulli enim exspectant revelationem Domini, quasi de justitia securi, et tamen in crimibus roenant, id est in invidia, detractione, odio, dissensione, et his similibus. Sed vos ab his et talibus immunes Dei gratia conservabimini *in die adventus Domini nostri Iesu Christi*, id est ut in illo die sine ullius criminis reatu inveniamini. Qualis enim quisque moritur, talis in illo die invenitur. Et etiam mortis dies est unicuique dies adventus Domini, sicut ipse declarat, dicens: « Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit (*Matth. xxiv.*) ». Alacri animo confisus de spe istorum Apostolus, securus est, quia inviolati usque in diem novissimum erunt. Qui enim inter tot discrimina sensuum et perturbationes diversitatum mutari non potuerunt, procul dubio se in sua bonitate permansuros ostendunt. Quos dum laudat Apostolus, ceteros qui errore pseudoapostolorum depravati fuerant, invitat. Dum enim istorum fidem et sanctitatem praedicat, illos ad penitentiam vocat. Dixi quia vos confirmabit usque in finem. Et vere confirmabit, quia *fidelis*, id est *verax* est in promissis suis *Deus*, quia fideliter reddet quidquid promisit. Promisit salutem aeternam et beatam vitam cum angelis sine fine, et hereditatem immarcessibilem, gloriam sempiternam, dulcedinem vultus sui, domum sanctificationis suae in coelis, resurrectionem a mortuis, ubi nullus deinceps moriendi metus erit (*IPetr. 1*). Talia promisit, et in horum redditione fidei erit, quia sine mendacio reddet ea illis quibus promisit. Fidelis Deus *per quem vocati estis*, quia qui aversus vocavit, jam facilius confirmabit. Vocati estis in *societatem* non modo apostolorum vel angelorum, sed etiam *filiij ejus Iesu Christi Domini nostri*, ut sitis participes hereditatis et gloriae quam possidet Filius ejus. Hoc enim dedit vobis esse, quod credidistis, ut quia credidistis Christum esse Filium Dei, vos quoque efficeremini filii Dei, mansuri in eadem dignitate in qua manet Christus. Societas enim fraternitatis est. Et vos fratres ejus et socii facti estis, quem Dei Filium firmiter credidistis.

Hucusque praefatio cum laude. Hinc jam dissen-
tonis causam exequitur, subdendo:

« Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis, schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. *Divisus est Christus?* »

Si qualiter quid dicatur, et quibus dicatur, non vigilanter aspicitur, valde periculosum est. Vere cunctae etenim mentes, si quas fortasse culpas admiserint, leniter arguenda sunt, quia si asperius

inrepentur, franguntur potius quam erudiuntur. Quod nunc bene demonstrat Apostolus, qui cum Corinthis cognosceret pro amore personarum in schismate divisos, eorum verecundiae consulens, locutionem suam eis a gratiarum actione et laudibus incœpit. Et quos in omni verbo et in omni scientia laudaverat, quibus nihil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens, et ad inerepandum leniter veniens, divisos erga seipso reprehendit. Et quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnera patefecit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed ægrum timidum esse conspiciens, diu palpavit, et subito percussit. Prius blandam manum laudis posuit, et postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecundæ mentes fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolationem sumant, per increpationem protinus ad desperationem cadunt. Non autem mentitus est Apostolus, ut prius eis nihil deesse in omni gratia diceret, quibus postmodum dicturus erat unitatem deesse. Sed quia erant inter eos quidam omni gratia repleti, et erant quidam in personarum favoribus scisci, cœpit, ut dictum est, a laudibus perfectorum, ut modesta invectione ad reprehensionem pertingeret infirmorum. Et in hoc quoque ad medicinam cordis, a medicina corporis usum traxit. Nam cum ferendum vulnus medicus aspicit, prius ea membra quæ circa vulnus sana sunt, palpat, ut post ad ea quæ vulnerata sunt, leniter palpando perveniat. Cum ergo Paulus perfectos in Corinthiis laudavit, sana membra juxta vulnus tetigit; cum vero infirmos de divisione reprehendit, vulnus in corpore percussit. Sed jam verba ejus tractemus. Videtur enim dicere: Pro perfectis qui in bono permanerunt gratias ago; sed vos fratres, qui seducti estis et meritis hominum gloria mini, obsecro per nomen Domini nostri Iesu Christi, qui vos solus redemit, et in cuius nomine baptizati estis, ut id ipsum dicatis omnes. Id ipsum, videlicet quod dicunt illi quos laudavi, dicatis omnes vos uno ore, et non sint in vobis, id est inter vos vel in cordibus vestris, schismata, id est divisiones. Haec schismata intelliguntur aliquorum in fide divisiones, dum diversa sentirent, quia cum deberent omnes dicere se esse Christi, dicebat alius. Ego sum D Pauli; alius, Ego sum Petri. Non sint in vobis schismata, sed sitis perfecti in eodem sensu, id est in eadem voluntate, in qua sunt illi quorum laudem præmisi; et in eadem scientia, id est in eadem Scripturarum intelligentia, in qua sunt illi. Vel id ipsum dicatis, id est unam fidem catholicam omnes pariter loquamini; et non sint in nobis schismata, id est mentium aut verborum discussiones, sed sitis perfecti in eodem sensu, quem vobis tradidi de Christo, ut omnes perfecte sentiatis in eo solo gloriandum, non in hominibus; et in eadem scientia, quam vobis de Christo tradidi, ut perfecte sciatis vos ejus sanguine redemptos et in ejus nomine per baptismum sanctificatos. Potest sensus ad Christi

A divinitatem referri, scientia vero ad humanitatem, ut vos omnes eumdem sensum atque intellectum de ejus divinitate, et eamdem scientiam de humanitate firmiter teneatis, quatenus omnes simul idem de divinitate et humanitate illius credatis. Hæc ideo dico, quia significatum est mihi de vobis per litteras, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, id est in illo loco qui sic vocatur, quia contentiones sunt inter eos. Quamvis aversi fuissent, fratres tamen vocalis Apostolus, ut per id non dissentirent ab eo cuius conventus fratrum qui habitabant Chloes intima quia contentiones essent inter eos, per quas manifestabatur diversitas mentis eorum de disciplina Dominica. Fratres illi significaverunt mibi vestras contentiones. Nec solum illas scio, sed etiam verba quæ dicitis. Sed hoc dico quod unusquisque vestrum dicit, id est nullus ex vobis est qui non dicat unum horum quæ subjicio. Nam alius quidem dicit: Ego sum Pauli; alius autem, Ego sum Apollo, id est filius peritissimi doctoris; alius vero, Ego sum Cephe, id est Petri; alius autem qui solus sapit, dicit: Ego sum Christi. Sicque divisi estis in partes, ac si alii ex vobis essent Pauliani, alii Apollani, alii Petri et alii Christiani. Et ita secundum vos dicitur ei Christus. Quasi dicatur: Multos facitis Christos, il est datores gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus, divisus est, dum creditur in isto plus gratiae operari, in illo minus. Vel divisus est, id est abscissus et separatus est a vobis, qui caput vestrum erat, quia ab illo vos subtraxisti, quando meritis hominum causam vestram salutis ascribere cœpisti. Errorem quidem ostendit Apostolus, sed auctor nomina non prodidit. Neque enim in loco statant, sed circuibant ad eversionem simplicium. Nam hi quos nominavit, sine dubio boni erant doctores, sed horum specie falsos apostolos tangit. Si enim in his gloriandum vetat, quanto magis in malis doctoribus, quorum doctrinam pravam in subjectis significat? Inter eos tamen hos perseverantes designat, qui dicebant se Christi esse, non hominis, quos superius laudavit, et ad horum similitudinem alias invitat. Divisum autem Christum dixit, quia gloriam ejus homines sibi parti sunt, sicut hæretici, qui se aut Photinianos aut Arianos vel Manichæos vocari non horruerunt. Nam et Corinthii diversis hereticorum nominibus subjici cœperant, ut viderentur loco Christi homines venerari. Qui diversa de Christo accipiunt, Christum dividunt. Unus enim hominem tantum accipit Christum, alter Deum purum sine corpore profittetur. Alius per prophetas prædictum Christum dicit, alius negat prophetas de Christo locutos. Cum ergo Christus unus sit Deus homo, isti sibi dum alius aliud, et alius aliud de eov vindicat, dividunt Christum,

« Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago Deo meo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Baptizavi autem et Stephanæ de-

« *mum. Cæterum nescio, si quem alium baptizave-
rim. »*

Non debetis dicere, ego sum Pauli, quia *nunquid Paulus crucifixus est pro vobis*, ut vos sanguine suo redimeret, et auctor salutis esset, *aut in nomine Pauli baptizati estis*, ut invocatio nominis Pauli mundaret vos a peccatis in baptismō? Nequaquam Paulus, sed Christus pro vobis crucem justus pro injustis pertulit; et non in Pauli, sed in Christi nomine baptismum suscepistis. Modeste et humiliter sanctus Apostolus zelans Ecclesiam, sed sponso, non sibi, et horrens eos qui voluerunt dicere, ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, suam personam potius assumpsit quam calcaret et contemneret, ut Christum glorificaret. Repulit a se, sed ut mittat ad Christum. Non vult a sponsa amari pro sponso. Id cīrco enim seipsum maluit contemnere ad commendandum Christum, ne forte si alios nominatim contemneret, ideo putaretur eorum refutare personas, ut suam commendaret. Si, inquit, pro vobis Christus mortuus est, et in nomine ejus sanctificationem baptismi percepistis, quomodo ad ejus injuriam nunc gratiam et beneficium ipsius imputatis ulli hominum? Nam quia de baptizatoribus gloriaremini, *gratias ago Deo meo ex hoc quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium*, qui non sunt de contentione vestra, non quod malum sit baptizare, sed *ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis*, de quo magis gloriaremini. Non solum non estis in nomine meo baptizati, sed nec in meo ministerio, et inde gratias ago Deo meo, qui me noluit hujus occasionem esse erroris. Non baptizavi nisi Crispum archisynagogum et Gaium, qui nobiles erant, et in primis crediderunt; nec gratiam baptismi deputabant ulli hominum, sed soli Christo, et intelliguntur ex illis esse, qui superius sunt laudati. Nec solum hos, sed *baptizari et domum Stephanæ*, id est familiam illius nobilis matronæ, de quibus in postremis epistolæ hujus dicitur, quoniam sunt primitiæ Achææ, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos. De his, inquit, certus sum quod eos baptizavi, sed præter hoc *nescio si quem alium ex vobis baptizav-
erim*. Per quod ostendit se non esse salvatorem. Nam si aliquos salvaret a se justificatos non ignoraret. Baptizasse se quosdam dicit, non tamen eo modo, quo ille consuevit baptizare, de quo dictum est: « *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (*Joan. 1.*) ». Baptizavit enim Paulus tanquam minister, non tanquam ipsa potestas. Baptizavit autem Christus tanquam potestas. Et potuit hanc potestatem servodare, sed noluit. Si enim daret hanc potestatem servis, id est ut ipsorum esset quod Domini erat, tot essent baptismi quod servi, ut quomodo dictum est, baptismus Joannis, sic diceretur, baptismus Petri, baptismus Pauli, baptismus Jacobi, et ceterorum. Ergo ne tot baptisini dicerentur, quot essent servi qui baptizabant accepta potestate a Domino, sibi tenuit baptizandi Dominus potestatem, servis ministerium dedit, ut in illo spes esset baptizato-

A rum, a quo se baptizatos cognoscerent. Noluit ergo servum spem ponere in servo. Et ideo sibi soli retinuit hanc potestatem. Quam si vellet, potuit vel alicui vel unicuique servorum suorum dare, ut tan:vis esset in baptismō servi, quantam vim habet baptismus a Domino datus, sed noluit, ideoque non differt sive bonus sive malus, cui contingit ministerium ut baptizet, quia quisquis sit minister, Christus est Dominus qui baptizat; propter quod tantum valet baptismus per hominem contemptibilem, quantum per apostolum datus.

B « *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangeli-
zare, non in sapientia verbi, ut non eva-
cuetur crux Christi. Verbum enim crucis per-
euntibus quidem stultitia est, his autem qui salvi
flunt, id est nobis, virtus Dei est. Scriptum est
enim: Perdam sapientiam sapientium, et pruden-
tiam prudentium reprobabo (*Isa. xxix; ibid. viii.*) .
Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor hujus sa-
culi? (*Isa. xxxiii.*) Nonne stultam fecit Deus sa-
pientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia
non cognovit mundus per sapientiam Deum, pla-
cuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere
credentes. »*

C Ideo tam paucos baptizavi, quia non ad hoc missus sum. Non enim Christus, cuius ego minister sum, misit me baptizare, sed evangeliare, id est prædicare. Quoniam majus est evangeliare quam baptizare, quia non omnis qui baptizat, idoneus est evangeliare. Quia igitur et minores possunt baptizare, qui sapientiam et virtutem prædicandi non habent, ideo non baptizare missus sum, ne retardarer a prædicatione, sed Evangelii semina spargerem. Quo dicto illi humiliantur, quibus Corinthii multum dabant eo quod ab illis baptizati fuerant, dum innotescit non magnum esse baptizare. Missus sum evangeliare, et hoc non *in sapientia Verbi*, quia prædicatio Christiana non indiget pompa et cultu sermonis. Ideoque piscatores, homines imperiti electi sunt, qui evangeliarent, ut doctrinæ veritas ipsa se commendaret teste virtute, ne hominum versutia et calliditate humanæ sapientiae acceptabilis videretur, non veritate, sicut disciplina ab hominibus inventa, in quibus non ratio, non virtus, sed D verborum compositione queritur. Ac per hoc gloriam suam querit, qui fidem Christi verbis exornare studet, quia obscurat illam splendore verborum, ut non illa sed ille laudetur. Sicut et pseudoapostoli ne stulti viderentur prudentibus mundi, in sapientia hominum prædicabant Christum, devitantes ea quæ mundus in nobis stulta judicat, ut neque incarnatum Dei Filium et de Virgine natum docerent, neque morte ejus homines salvari prædicarent; neque carnis nostræ futuram resurrectionem, quia mundanæ sapientiae ratio judicat hæc stulta. Hoc enim habet physicalis sapientia, quod Deus non fiat homo, quod invisibilis non fiat visibilis quod immortalis non fiat mortalitis, quod virgo concipere et parere non possit, quod mori non possit auctoritatem, quod

mors unius non possit multos vivificare, quod mortuus aperto sepulcro resurgere nequeat, quod verum corpus humanum clavis januis intrare non possit in domum. Nos autem haec omnia de Christo prædicamus. Ideo Apostolus non in sapientia hominum evangelizat, quæ sapientia est verbi, id est locutionis ornatae secundum dialecticam et rhetoricae. Non sum missus, inquit, evangelizare in sapientia verbi, id est ut secundum humanam calliditatem verbis compositis auditores ad fidem argumentando cogerem, sed simpliciter veritatem omnibus annuntiarem. Ideo non in sapientia verbi hominum, ne evacuetur crux Christi, id est ne vacua, ne otiosa putetur passio Christi, sed plena hominum redemptione et salute. Si enim possibilis naturalis per liberum arbitrium sufficit sibi, quemadmodum saeculi sapientes dicunt, et ad cognoscendum quomodo vivero debet, et ad bene vivendum, ergo Christus gratis mortuus est, et crux ejus ab omni utilitate vacua est. Sed impossibile est crucem ejus vacuam ac superfluam esse, quia salus humana non nisi per crucem illam poterat evenire. Ergo stulta est sapientia verbi saecularis, quæ hoc ignoravit. Vere evacuaretur crux in sapientia verbi, quia verbum crucis, id est prædicatio crucifixi Christi est, id est videtur esse stultitia per eunib[us], id est sapientibus mundi, quorum sapientia perit ac falsa ostenditur; et ipsi damnandi inde sunt, quia spem suæ salutis in cruce Christi non constituant. Stultitia enim videtur illis, Dei Filium dicere crucifixum, et ideo sunt in perditione, quia infernae morti non sunt excepti. Incredulis et per eunib[us] est stultitia, sed his qui salvi sunt, id est nobis credentibus, est virtus Dei ipsa crux. Credimus enim non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem, intelligentes mortem victimam in cruce; cuius signum qui habent sunt fortes et salvi sunt, quia teneri a morte non possunt. Non enim in verbo crucis Christi dicitur aliquid, ubi virtus et fortitudo Christi non appareat, quia moriendo mortem vicit et diabolum atque infernum et peccatum, hominemque liberavit, et ignem porta paradisi sanguine suo extinxit credentibus, omniaque mundi regna superavit, et regnum celorum aperuit. Nulla ergo est tanta virtus, quanta est in omnibus quæ de Christo crucifixo dicuntur. Non prædico in sapientia verbi, ne taliter crux evacuetur; quæ evacuaretur, si aliquo modo præter illius sacramentum ad justitiam vitamque æternam pervenire homines posse dicerentur, quia scriptum est in Isaia quod Deus perditurus esset sapientiam mundi. Ideo enim non misit me Dominus evangelizare in mundana sapientia, quoniam ipse (sicut Scriptura testatur) prædixerat quod eam non recipere in prædicatione evangelica, sed perderet et reprobaret de collegio prædicatorum suorum. Unde ait: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.* Non suam sapientiam Deus in eis perdit et reprobat, quam ipse donavit, sed quam sibi arrogant, qui non habent ipsius. Notan-

A dum enim sapientiam asem esse in subtili excogitatione rerum, prudentiam vero in expolita ipsarum rerum explanatione. Vei sapientiam, qua de Deo humanis rationibus disputant, et incarnationem mortemque ejus velut stultam contemnunt; prudentiam vero quam habent in moribus, vel qua excogitant aliquid probandum. Et Deus perdidit, id est irritam fecit et destruxit sapientiam sapientium, atque reprobavit prudentiam prudentium, quando fecit illa quæ illi negant posse fieri, et pescatores ad prædicandum misit. Ubi enim fecit ut Dei Filius incarnaretur de Virgine et crucifigeretur pro humana salute, obviauit sapientiae sapientium et destruxit eam. Et ubi illiteratos et idiotas fecit prædicatores, ut per eos simplicibus verbis ad fidem converteret dialecticos et rhetores, reprobavit a sua prædicatione prudentiam prudentium, et astutiam moresque eorum rejecit. Scendum vero quod hæc sententia juxta Hebraicum sic dicitur in Isaia de populo Judæorum: « Peribit sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium abscondetur (*Isa. xxix*). » Quod completum est post adventum Domini, quando uno eodemque tempore succensa est Jerusalem templumque destructum, et omnis majorum scientia ablata. Nam quia sapientes illius populi Christum qui est Dei sapientia, non receperunt, periit ab eis omnis sapientia eorum. Et quia prudentes astutis machinationibus studuerunt contra eisdem sapientiae Dei, inter homines corporaliter conversanti, absconditus est ab oculis cordis eorum omnis intellectus, quem habebant in Scripturis, ne scilicet Christum reperiant qui in littera continetur. Quod et huic loco epistolæ multum congruit, quia ex illis infatuatis doctoribus Judæorum erant pseudodoctri, contra quos nunc Paulus agit, qui se per mundum sparserant, loquentes in sapientia mundi ad subversionem eorum qui nuper ad fidem venerant. Post propheticum vero testimonium subdit Apostolus: *Ubi sapiens*, etc. Ac si dicat: Ita olim prophetatum est, et nostro tempore videmus illud completum. Nam *ubi est sapiens?* id est in qua Ecclesia de Judæis aut gentibus aliquis rhetorum vel dialecticus est prædictor Evangelii constitutus? Si enim prædictor in Ecclesia esse voluit, sapientiam saeculi abiecere oportuit. Et *ubi est electus ad prædicandum scriba?* id est qui de moribus vel artibus præcepta dat aut libros componit. Et *ubi est electus ad docendum in Ecclesia inquisitor hujus saeculi?* id est qui secreta naturæ rimatur. Scribæ sunt, naturalium et moralium librorum auctores, et artium saecularium scriptores, id est de ipsis artibus præcepta dantes. Inquisidores autem saeculi, qui constelationibus agi mundum credunt, et duodecim signis ortus et occasus fieri decernunt, nihil omnino sine horum motu putantes fieri posse; qui sapientia sua inquirunt et discutiunt atque investigant de occultis rebus ac naturis singulorum. Sapiens generale vocabulum utriusque est. Hos reprobatos et adnihilatos esse perhibet Apostolus, non quod doctri-